- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

沪民救发〔2023〕2 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局 上海市财政局关于对本市城乡低保

家庭成员等困难对象发放 2023 年 1 月份

一次性价格临时补贴的通知

各区民政局、财政局：

经市政府同意，对本市城乡低保对象、特困供养人员、享受支

出型贫困家庭生活救助的对象及低收入困难家庭成员（低保边缘人

口）、孤儿（含艾滋病病毒感染儿童）、困境儿童基本生活保障对

象等困难对象发放 2023 年 1 月份价格临时补贴。现就有关事项通知

如下：

一、补贴范围

本次补贴范围为 2023 年 1 月份的以下对象：

（一）城乡低保对象（含重残无业人员等享受定期定量生活补

- 2 -

助的救济对象）；

（二）特困供养人员；

（三）享受支出型贫困家庭生活救助的对象；

（四）符合本市低收入困难家庭申请专项救助经济状况认定标

准的低收入困难家庭成员（低保边缘人口）；

（五）孤儿（含艾滋病病毒感染儿童）；

（六）困境儿童基本生活保障对象。

二、补贴标准

按人补贴，每人一次性补贴 60 元。

三、发放时间

2023 年 2 月 28 日前发放到位。

四、发放方式

城乡低保对象（含重残无业人员等享受定期定量生活补助的救

济对象）、特困供养人员、享受支出型贫困家庭生活救助的对象、

低收入困难家庭成员（低保边缘人口）的补贴由各区通过资金内控

平台发放。

市儿童福利院集中养育孤儿的补贴按原渠道发放。散居孤儿（含

艾滋病病毒感染儿童）和困境儿童基本生活保障对象的补贴由区财

政部门根据同级民政部门提出的支付申请拨付到被保障对象个人银

行账户。区财政直接支付确有困难的，可通过同级民政部门由资金

内控平台予以发放。

五、资金渠道

- 3 -

本次对上述对象发放的价格临时补贴及阶段性临时补贴资金由

区财政和中央专款承担，所需资金由区财政先行垫付，待中央专项

转移支付下达后予以分配。

六、工作要求

（一）各区要高度重视，认真组织实施，确保资金及时发放到

位。

（二）各区民政部门要认真指导街道、乡镇做好对象核定工作；

各区财政部门要尽快落实资金，及时下拨。

（三）各区民政部门要督促街道、乡镇及时将有关发放情况录

入信息管理系统，并进行汇总统计。

特此通知。

上 海 市 民 政 局 上 海 市 财 政 局

2023 年 2 月 28 日

（此件主动公开）

- 4 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：上海市居民经济状况核对中心（上海市社会救助事务中心），

上海市农场管理局、上海市儿福院、上海市儿童临时看护中心。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023 年 2 月 28 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------